


Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

EDITAL 002/2023 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA QUALIFICAÇÃO DE GESTORES
DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE MACAJUBA - BAHIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº 361/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 362/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 363/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 364/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 365/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 366/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 367/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 368/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 369/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 370/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 371/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 372/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 373/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 374/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 375/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 376/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 377/2023. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 378/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA - BA 
13.810"411/0001-06 

End: Preço Dr. Calibro Clincurili, 225. Centro. 
MocaJuba - Banto, Cop: 46,805-000. Telt <743 5259-2126 

EDITAL DE NÚMERO 002 DE 2023 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA QUALIFICAÇÃO DE GESTORES DO SISTEMA MUNICIPAL DE 

ENSINO DE MACAJUBA - BAHIA 

Após a avaliação da Carta de Intenção, Plano de Ação, Prova de Títulos, Entrevista e Arguição dos Candidatos com Inscrições 

Homologadas para este certame, a banca avaliadora apresenta os resultados finais do processo de seleção. A título de informação, 

conforme o edital, não houve apresentação de recursos após a divulgação dos resultados. 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO TOTAL DE 

PONTOS 

UNIDADE DE ENSINO CARGO 

1 MARIA LUCELI M. DE ARAUJO 326 ESCOLA MUNICIPAL PADRE BERNARDO 

F STOETTINGER 

DIREÇÃO 

2 CREMILDA DE OLIVEIRA COSTA 296 CRECHE MUNICIPAL ANA ARAUJO VICE-DIREÇÃO 

3 ARLETE ARAUJO DE SOUSA 289 ESCOLA DR. JOAQUIM INÁCIO TOSTA DIREÇÃO 

4 FERNANDA A. DE SOUZA 

COSTA 

274 ESCOLA MUNICIPAL JOSPÉ SAMPAIO DO 

LAGO 

DIREÇÃO 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 3

EDITAL 002/2023 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARAQUALIFICAÇÃODE GESTORES
DO SISTEMAMUNICIPAL DE ENSINODEMACAJUBA - BAHIA

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



5 GISANE SENNA MACEDO 270 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PIRES VICE-DIREÇÃO 

6 EVANDRO SANTOS COSTA 265 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ SAMPAIO DO 

LAGO 

VICE-DIREÇÃO 

7 RONALDO DE JESUS SILVA 241 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PIRES DIREÇÃO 

8 ANA RITA SANTOS CHAGAS 239 ESCOLA DR. JOAQUIM INÁCIO TOSTA VICE-DIREÇÃO 

9 DAIANE BRITO DE JESUS 234 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ SAMPAIO DO 

LAGO 

VICE-DIREÇÃO 

10 VANIA PAMPONET DE OLIVEIRA 224 CRECHE MUNICIPAL ANA ARAUJO VICE-DIREÇÃO 

11 SOLANGE DE SOUZA REIS 

MOTA 

218 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PIRES VICE-DIREÇÃO 

12 MAGALI DAMASCENO DE JESUS 210 CRECHE MUNICIPAL JULIETA SAMPAIO VICE-DIREÇÃO 

13 CRISTIANE SOUZA BIA0 205 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PIRES VICE-DIREÇÃO 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO 

&024L- st - 

FQJ9dJzD 	Q QSiYQb ao_  

.Q 	 . oL51_ kr20.  

424 7  f47 a 562  

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 361/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Diretora da Escola Dr. Joaquim Inácio Tosta a 

Sra. ARLETE ARAÚJO DE SOUSA, matrículas n.º 154 e 563. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 5

DECRETONº 361/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 362/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Escola Dr. Joaquim Inácio Tosta 

a Sra. ANA RITA SANTOS CHAGAS, matrícula n.º 2057. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 6

DECRETONº 362/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 363/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 

DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Diretora da Creche Municipal Julieta Sampaio a 

Sra. SANDRA DA CONCEIÇÃO ALVES, matrículas n.º 408 e 568. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 7

DECRETONº 363/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 364/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Creche Municipal Julieta 

Sampaio a Sra. MAGALI DAMASCENO DE JESUS, matrícula n.º 2061. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 8

DECRETONº 364/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 365/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 

DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Creche Municipal Ana Araújo a 

Sra. CREMILDA DE OLIVEIRA COSTA, matrícula n.º 2058. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 9

DECRETONº 365/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 366/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Creche Municipal Ana Araújo a 

Sra. VÂNIA PAMPONET DE OLIVEIRA, matrícula n.º 2385. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 10

DECRETONº 366/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 367/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Diretora da Escola Municipal José Sampaio do 

Lago a Sra. FERNANDA ALVES DE SOUZA COSTA, matrícula n.º 2441. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 11

DECRETONº 367/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 368/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 

DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Escola Municipal José Sampaio 

do Lago a Sra. DALILA ARAÚJO DE OLIVEIRA, matrícula n.º 2059. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 12

DECRETONº 368/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
DECRETO Nº 369/2023, 

DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerado do cargo de Vice-diretor da Escola Municipal José Sampaio do 

Lago o Sr. EVANDRO SANTOS COSTA, matrícula n.º 2060. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 13

DECRETONº 369/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
DECRETO Nº 370/2023, 

DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerado do cargo de Diretor da Escola Municipal José Pires o Sr. 

RONALDO JESUS SILVA, matrículas n.º 1963 e 2451.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 14

DECRETONº 370/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 371/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 

DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Escola Municipal José Pires a 

Sra. GISANE SENNA MACEDO, matrícula n.º 2380. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 15

DECRETONº 371/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

DECRETO Nº 372/2023, 
DE 31 DE MAIO DE 2023. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Escola Municipal José Pires a 

Sra. SOLANGE DE SOUSA REIS MOTA, matrícula n.º 2308. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 16

DECRETONº 372/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
DECRETO Nº 373/2023, 

DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Escola Municipal José Pires a 

Sra. VALDIRENE BASTOS DE LIMA, matrícula n.º 552. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 17

DECRETONº 373/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
DECRETO Nº 374/2023, 

DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerado do cargo de Vice-diretor da Escola Municipal José Pires o Sr. 

FABIO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, matrícula n.º 2102. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 18

DECRETONº 374/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
DECRETO Nº 375/2023, 

DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Diretora da Escola Municipal Padre Bernardo F. 

Stoettinger a Sra. MARIA LUCELI MARQUES DE ARAÚJO, matrícula n.º 1953. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 19

DECRETONº 375/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
DECRETO Nº 376/2023, 

DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 

DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Vice-diretora da Escola Municipal Padre Bernardo 

F. Stoettinger a Sra. SONEDE NEPOMUCENO DOS SANTOS, matrícula n.º 2063. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 20

DECRETONº 376/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
DECRETO Nº 377/2023, 

DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 
DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Diretora da Escola Rural de Santa Luzia a Sra. 

ELENILZA OLIVEIRA DE JESUS MACEDO, matrícula n.º 2383.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 21

DECRETONº 377/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



 

 

 

 
DECRETO Nº 378/2023, 

DE 31 DE MAIO DE 2023. 
 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL EM CARGO 

DE CONFIANÇA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e competências legais, e 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso V da Constituição Federal;  

- CONSIDERANDO que compete privativamente ao Poder Executivo dispor sobre a 

organização e o funcionamento da Administração Municipal, na forma da Lei Orgânica 

Municipal;   

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerada do cargo de Coordenadora Pedagógica no Colégio Municipal 

José Pires a Sra. CRISTIANE SOUZA BIÃO, matrícula n.º 2033.  

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Macajuba, Bahia, em 31 de Maio de 2023. 

 

 

LUCIANO PAMPONET DE SOUSA 
Prefeito Municipal 

 
 

Edição 2.362 | Ano 16
31 de maio de 2023

Página 22

DECRETONº 378/2023

Certificação Digital: TORCLFPH-NKAAPTVV-IOUVGDVG-S7ZDML09
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	OUTROS
	 EDITAL 002/2023 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA QUALIFICAÇÃO DE GESTORES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE MACAJUBA - BAHIA

	DECRETO
	DECRETO Nº 361/2023
	DECRETO Nº 362/2023
	DECRETO Nº 363/2023
	DECRETO Nº 364/2023
	DECRETO Nº 365/2023
	DECRETO Nº 366/2023
	DECRETO Nº 367/2023
	DECRETO Nº 368/2023
	DECRETO Nº 369/2023
	DECRETO Nº 370/2023
	DECRETO Nº 371/2023
	DECRETO Nº 372/2023
	DECRETO Nº 373/2023
	DECRETO Nº 374/2023
	DECRETO Nº 375/2023
	DECRETO Nº 376/2023
	DECRETO Nº 377/2023
	DECRETO Nº 378/2023


		2023-05-31T17:20:22-0300




